ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЖИРНОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 16.05.2022 г.   № 128

Об утверждении муниципальной программы «Улучшение жилищных условий молодых
семей Красноярского городского поселения Жирновского муниципального района

Волгоградской области на 2021-2023 годы»

В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  06.10.2003  N  131-ФЗ  "Об  общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации",
постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от  30.12.2017  №1710  «Об
утверждении  государственной  программы  Российской  Федерации  «Обеспечение
доступным  и  комфортным  жильем  и  коммунальными  услугами  граждан  Российской
Федерации от 17.12.2010 №1050 «О реализации отдельных мероприятий государственной
программы Российской  Федерации «Обеспечение  доступным и комфортным жильем и
коммунальными  услугами  граждан  Российской  Федерации»,  постановлением
Администрации  Волгоградской  области  от  24.11.2014  №27-п  «О  реализации
подпрограммы  «Молодой  семье  —  доступное  жильем»  государственной   программы
Волгоградской  области  «Обеспечение  доступным  и  комфортным  жильем  и
коммунальными  услугами  жителей  Волгоградской  области»,  руководствуясь  Уставом
Красноярского  городского  поселения  Жирновского  муниципального  района
Волгоградской  области,  администрация  Красноярского  городского  поселения
постановляет:

1.  Утвердить  прилагаемую   муниципальную   программу  «Улучшение  жилищных
условий  молодых  семей  Красноярского  городского  поселения  Жирновского
муниципального района Волгоградской области на 2021-2023 годы».

2.  Настоящее  постановление  разместить  на  официальном  сайте  Красноярского
городского поселения.

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава
Красноярского
городского поселения                                                                                                    В.Г. Зудов

                                                                                                          УТВЕРЖДЕНА

                                                                                        постановлением  администрации
                                                                                        Красноярского городского поселения
                                                                                        от 16.05.2022 г. № 128

Муниципальная программа
«Улучшение жилищных условий молодых семей Красноярского городского поселения

Жирновского муниципального района Волгоградской области на 2021-2023 годы»

Паспорт
муниципальной программы «Улучшение жилищных условий молодых семей
Красноярского городского поселения Жирновского муниципального района

Волгоградской области на 2021-2023 годы»

Наименование программы Муниципальная программа «Улучшение жилищных
условий молодых семей Красноярского городского
поселения Жирновского муниципального района
Волгоградской области на 2021-2023 годы» (далее
Программа)

Обоснование для разработки
программы

Федеральный  Закон  от  06.10.2003  г.  №  131-ФЗ  «Об
общих  принципах  организации  местного
самоуправления Российской Федерации»;
Постановление  Правительства  Российской  Федерации
от  30.12.2017  г.  №  1710  «Об  утверждении
государственной  программы  Российской  Федерации
«Обеспечение  доступным  и  комфортным  жильем  и
коммунальными  услугами  граждан  Российской
Федерации»
Постановление Администрации Волгоградской области
от  24  ноября  2014  г.  №  27-п  "О  реализации
подпрограммы  "Молодой  семье  –  доступное  жилье"
государственной  программы  Волгоградской  области
"Обеспечение  доступным  и  комфортным  жильем
жителей Волгоградской области на 2016 – 2020 годы"

Ответственный исполнитель
программы

Администрация Красноярского городского поселения
Жирновского муниципального района Волгоградской
области

Исполнитель, соисполнители,
участники  Программы

Администрация Красноярского городского поселения
Жирновского муниципального района Волгоградской
области

Цели и задачи программы Поддержка в решении жилищных проблем молодых
семей  Красноярского  городского  поселения
Жирновского  муниципального  района  Волгоградской

http://oblstroy.volgograd.ru/upload/iblock/de9/27_p.pdf
http://oblstroy.volgograd.ru/upload/iblock/de9/27_p.pdf
http://oblstroy.volgograd.ru/upload/iblock/de9/27_p.pdf

области,  признанных  в  установленном  порядке
нуждающимися в улучшении жилищных условий.

Задачи:
     - информирование населения Красноярского
городского поселения об осуществлении целей и задач
Программы;

- формирование списка семей, изъявивших желание
получить социальную выплату на приобретение жилья
или  строительство  индивидуального  жилого  дома,
признанных в установленном порядке нуждающимися в
улучшении жилищных условий;

-  предоставление  молодым  семьям  -  участницам
Программы  социальных выплат на приобретение жилья
или строительство индивидуального жилого дома.

Основные мероприятия
программы

Реализация мероприятий Программы осуществляется по
следующим направлениям:
-  информирование  граждан,  желающих  или  ставших
участниками  Программы,  разъяснительная  работа  с
ними;
- финансовое обеспечение реализации Программы;
- организационное обеспечение реализации Программы

Сроки и этапы реализации
программы

2021-2023 годы без разбивки по этапам

Источники и объемы
финансирования

Реализация  программы  осуществляется  за  счет
средств бюджета Красноярского городского поселения.
Общий  объем  финансирования  программы  составит:
150000 рублей, в том числе:

в 2021 году - 50000 руб.;
в 2022 году - 50000 руб.;
в 2023 году - 50000 руб.

Возможна  корректировка  средств  на  выполнение
мероприятий,  предусмотренной  программой,  в
соответствии  с  решением  о  бюджете  на  текущий
финансовый год и плановый период.

Управление программой и
контроль за ее реализацией

Ежегодное  предоставление  ответственным
исполнителем  программы  в  Совет  Красноярского
городского  поселения  отчета  о  ходе  реализации
Программы  вместе  с  оценкой  эффективности  её
реализации  до  01  февраля  года,  следующего  за
отчетным

Ожидаемые конечные
результаты

      Успешное  выполнение  мероприятий Программы
позволит  к  2023  году  обеспечить  жильем  не  менее  3
молодых семей, нуждающихся в улучшении жилищных
условий, а также позволит  обеспечить:

развитие  и  закрепление  положительных

демографических  тенденций  на  территории
Красноярского  городского  поселения  Жирновского
муниципального района;

укрепление  семейных  отношений  и  снижение
уровня социальной напряженности в обществе.

1. Оценка исходной ситуации

Программа  «Улучшение  жилищных  условий  молодых  семей  Красноярского
городского поселения Жирновского муниципального района Волгоградской области на
2021  -  2023  год»  разработана  в  соответствии  с  Подпрограммой  "Молодой  семье  -
доступное  жилье"  государственной  программы  Волгоградской  области  "Обеспечение
доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами жителей Волгоградской
области",  утвержденной постановлением Администрации Волгоградской  области  от  08
февраля 2016 г. N 46-п, и предусматривает создание системы поддержки молодых семей в
решении жилищной проблемы.

Практика показывает, что одной из основных проблем, отрицательно влияющей на
репродуктивное поведение и сохранение молодой семьи, является неудовлетворительное
состояние  жилищных  условий  или  отсутствие  жилья.  Вынужденное  проживание  с
родителями  снижает  уровень  рождаемости  и  увеличивает  количество  разводов  среди
молодых семей.

В  связи  с  этим,  для  улучшения  демографической  ситуации  в  Красноярском
городском поселении необходимо, в первую очередь, обеспечить создание условий для
решения  жилищных  проблем  молодых  семей.  Большинство  молодых  семей  не  имеет
возможности  решить  жилищную проблему самостоятельно.  Им требуется  поддержка в
решении данного вопроса на государственном уровне, что обуславливает необходимость
решения данной проблемы с помощью применения программных методов.

В  настоящее  время  молодые семьи,  как  правило,  не  могут  получить  доступ  на
рынок жилья без государственной поддержки. Это связано с тем, что молодые семьи еще
не  могут  накопить  на  эти  цели  необходимые  средства,  с  повышением  кредитными
организациями минимального размера первоначального взноса, а у большинства молодых
семей Красноярского городского поселения средства для его уплаты отсутствуют, а также
процентной ставки за использование кредитных средств.

Необходимость  устойчивого  функционирования  системы  улучшения  жилищных
условий  молодых  семей  определяет  целесообразность  использования  программно-
целевого метода для решения их жилищной проблемы, поскольку эта проблема:

не может быть решена в пределах одного финансового года и требует бюджетных
расходов в течение нескольких лет;

носит  комплексный  характер  и  ее  решение  окажет  влияние  на  рост  социального
благополучия и общее экономическое развитие.

2. Цели, задачи, основные направления развития

Целью Программы является поддержка в решении жилищных проблем молодых
семей  Красноярского  городского  поселения  Жирновского  муниципального  района

Волгоградской  области,  признанных  в  установленном  порядке  нуждающимися  в
улучшении жилищных условий.

Задачами программы являются:
информирование  населения  Красноярского  городского  поселения  об

осуществлении целей и задач Программы;
формирование списка семей, изъявивших желание получить социальную выплату

на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома, признанных в
установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий;

предоставление молодым семьям - участницам Программы  социальных выплат на
приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома.

3. Целевые индикаторы оценки достижения поставленных целей и задач

Цель и задача Целевой индикатор Ед.
измер
ения

2021 г. 2022 г. 2023 г.

Поддержка в решении жилищных проблем молодых семей Жирновского муниципального района,
признанных в установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий
1. Информирование населения
Красноярского городского
поселения об осуществлении
целей и задач Программы

количество публикаций в
СМИ о реализации
Программы в течение года

статья 1 1 1

2. Формирование списка семей,
изъявивших желание получить
социальную выплату на
приобретение жилья или
строительство
индивидуального жилого дома,
признанных в установленном
порядке нуждающимися в
улучшении жилищных условий

количество молодых семей,
включенных в течение года
в список семей, изъявивших
желание получить
социальную выплату

семья 1 1 1

2. Предоставление молодым
семьям - участницам
Программы  социальных
выплат на приобретение жилья
или строительство
индивидуального жилого дома

количество молодых семей,
получивших свидетельство
о праве на получение
социальной выплаты на
приобретение жилья или
строительство
индивидуального жилого
дома

семья 1 1 1

4. Управление Программой

Ответственный  исполнитель  программы –  администрация  Красноярского
городского  поселения  Жирновского  муниципального  района  Волгоградской  области
осуществляет общее руководство и координацию работы по исполнению Программы;

обеспечивает  взаимодействие  органов  исполнительной  власти  органов  местного
самоуправления  Жирновского  муниципального  района,  а  также  юридических  лиц,
участвующих в реализации Программы.

Контроль за реализацией Программы осуществляется по следующим показателям:

количество  свидетельств,  выданных  молодым  семьям,  и  сумма  средств,
предусмотренных на их оплату;

количество  оплаченных  свидетельств  и  размер  средств,  направленных  на  их
оплату.

Ответственный  исполнитель  Программы  –  администрация  Красноярского
городского поселения Жирновского муниципального района Волгоградской области:

разрабатывает  в  пределах своих полномочий проекты муниципальных правовых
актов, необходимых для выполнения Программы;

предоставляет в финансовые органы данные об объемах финансового обеспечения
программных мероприятий для включения в проект бюджета Красноярского городского
поселения;

вносит предложения по формированию и изменению сводной бюджетной росписи
с учетом расходов по финансированию Программы;

несёт ответственность за своевременную и качественную подготовку и реализацию
Программы;

готовит отчеты о ходе реализации Программы, а также обеспечивает соответствие
результатов реализации Программы информации, представляемой ежегодно в докладах о
результатах и основных направлениях деятельности субъектов бюджетного планирования;

предоставляет  отчет  о  ходе  реализации  Программы  в  Совет  Красноярского
городского поселения Жирновского муниципального района Волгоградской области.

5. Ресурсное обеспечение Программы

Реализация  программы осуществляется  за  счет  средств  бюджета  Красноярского
городского  поселения.  Общий  объем  финансирования  программы  составит  150000
рублей, в том числе:

в 2021 году - 50000 руб.;
в 2022 году - 50000  руб.;
в 2023 году - 50000 руб.

Возможна  корректировка  средств  на  выполнение  мероприятий,  предусмотренной
Программой,  в  соответствии  с  решением  о  бюджете  на  текущий  финансовый  год  и
плановый период.

Ежегодно при формировании бюджета Красноярского городского поселения объемы
финансирования уточняются в соответствии с  заключенными соглашениями о передаче
части полномочий по вопросу местного значения.

Система  программных  мероприятий  сгруппирована  по  основным  направлениям
реализации  Программы,  направленным  на  достижение  заявленной  цели  и  решение
поставленных задач.

Объемы  финансирования  Программы  приведены  в таблице «Мероприятия  по
реализации муниципальной программы  «Улучшение жилищных условий молодых семей
Красноярского  городского  поселения  Жирновского  муниципального  района
Волгоградской области на 2021 – 2023 годы».

Перечень основных мероприятий по реализации муниципальной программы
«Улучшение жилищных условий молодых семей Красноярского городского поселения Жирновского муниципального района Волгоградской

области на 2021-2023 годы» и объемы финансирования

№
п\
п

Наименование мероприятий Ответственный исполнитель,
соисполнители

Источники
финансирования

Финансовые затраты на реализацию ( руб.)
всего в том числе

2021 г. 2022 г. 2023
1 2 3 4 5 6 7 8

Цель:  Поддержка в решении жилищных проблем молодых семей Красноярского городского поселения Жирновского муниципального района,
признанных в установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий
Задача 1. Информирование населения Красноярского городского поселения об осуществлении целей и задач Программы;

1.1 Разработка муниципальных
правовых актов, необходимых
для реализации программы на
территории Красноярского
городского поселения

администрация Красноярского
городского поселения

Всего 0 0 0 0
Местный бюджет 0 0 0

1.2 Организация информационной
и разъяснительной работы
среди населения Красноярского
городского поселения по
освещению основных аспектов
реализации Программы

администрация Красноярского
городского поселения

Всего 0 0 0 0
Местный бюджет 0 0 0 0

Задача  2.  Формирование  списка  семей,  изъявивших  желание  получить  социальную  выплату  на  приобретение  жилья  или
строительство индивидуального жилого дома, признанных в установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий;

2.1 Консультирование молодых
семей, нуждающихся в
улучшении жилищных условий

администрация Красноярского
городского поселения

Всего 0 0 0 0
Местный бюджет 0 0 0 0

2.2
.

Ведение учета молодых семей,
участвующих в Программе

администрация Красноярского
городского поселения

Всего 0 0 0 0
Местный бюджет 0 0 0 0

Задача 3. Предоставление молодым семьям - участницам Программы социальные выплаты на приобретение жилья или строительство

индивидуального жилого дома

3.1 Заключение соглашения о
передаче части полномочий по
вопросу местного значения в
рамках реализации Программы

администрация Красноярского
городского поселения

Всего 0 0 0 0
Местный бюджет 0 0 0 0

3.2 Предоставление молодым
семьям социальных выплат на
приобретение (строительство)
жилья

администрация Красноярского
городского поселения

Всего 150000 50000 50000 50000
Местный бюджет 150000 50000 50000 50000

8

6. Обоснование значений показателей результативности
выполнения мероприятий

Номер
меропр
иятия

Наименование показателя результативности
выполнения мероприятий

Ед.
измере

ния

Значение показателя и
обоснование

(расчет с пояснениями)
2021 2022 2023

1.1.-2.2 количество молодых семей, включенных в течение
года в список семей, изъявивших желание получить
социальную выплату

семья 1 1 1

3.1-3.2. количество молодых семей, получивших
свидетельство о праве на получение социальной
выплаты на приобретение жилья или строительство
индивидуального жилого дома

семья 1 1 1

количество  молодых  семей,  привлекших
дополнительные финансовые средства

семья 1 1 1

7. Ожидаемые результаты от реализации программных мероприятий

Успешное выполнение мероприятий Программы позволит к 2023 году обеспечить
жильем не менее 3 молодых семей,  нуждающихся в улучшении жилищных условий, а
также позволит  обеспечить:

привлечение  в жилищную сферу дополнительных финансовых средств кредитных
и других организаций, предоставляющих кредиты и займы на приобретение жилья или
строительство индивидуального жилого дома, собственных средств граждан;

развитие  и  закрепление  положительных  демографических  тенденций  на
территории Жирновского городского поселения;

укрепление семейных отношений и снижение уровня социальной напряженности в
обществе;

развитие системы ипотечного жилищного кредитования в Красноярском городском
поселении.

	 Об утверждении муниципальной программы «Улучшение жилищных условий молодых семей Красноярского городского поселения Жирновского муниципального района Волгоградской области на 2021-2023 годы»